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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 신태인초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 607,924 1,163,808 644,380 36,456 6 -519,428 -44.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 10,300 1.6

학생복지/교육격차 해소 229,011 35.5

기본적 교육활동 46,740 7.3

선택적 교육활동 41,606 6.5

교육활동 지원 140,333 21.8

학교 일반운영 175,290 27.2

학교 재무활동 1,100 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 602,921 93.6

자체수입 학부모부담수입 30,795 4.8

자체수입 행정활동수입 6,064 0.9

기타수입 전년도이월금 4,600 0.7
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 602,921 569,493 33,428

1.지방교육행정기관이전수입 602,921 569,493 33,428

1.교육비특별회계전입금수입 602,921 569,493 33,428

1.교육비특별회계전입금 602,921 569,493 33,428

1.학교운영비전입금 500,288 332,843 167,445
초등학교운영비전입금 : 199,060,000원 * 1개

교 =
199,060,000

병설유치원운영비전입금 : 52,704,000원 * 1개

교 =
52,704,000

병설유치원경상운영비 : 21,556,000원 * 1개교

 =
21,556,000

초등학교경상운영비 : 226,968,000원 * 1개교 

=
226,968,000

2.목적사업비전입금 102,633 236,650 -134,017
교수학습여건개선사업비 : 43,602,000원 * 1개

교 =
43,602,000

무상급식비지원 : 40,800,000원 * 1개교 = 40,800,000

친환경농산물지원 : 8,943,000원 * 1개교 = 8,943,000

노후급식기구교체비 : 810,000원 * 1개교 = 810,000

통학차량운영비 : 8,478,000원 * 1개교 = 8,478,000

2.자체수입 36,859 33,431 3,428

1.학부모부담수입 30,795 30,280 515

1.수익자부담수입 30,795 30,280 515

1.급식비 28,275 25,000 3,275

1.급식비 28,275 25,000 3,275 교직원급식비 : 28,275,000원*1교= 28,275,000

2.방과후학교활동비 2,520 5,280 -2,760

1.방과후학교활동비 2,520 5,280 -2,760 늘봄학교교재및재료구입 : 2,520,000원*1교= 2,520,000

2.행정활동수입 6,064 3,151 2,913

1.사용료및수수료 3,864 1,550 2,314

1.사용료및수수료 3,864 1,550 2,314

1.사용료 3,864 1,550 2,314 행정재산사용료 : 550,000원*1교= 550,000

강당사용료 : 314,000원*1교= 314,000

일반재산사용료 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.기타행정활동수입 2,200 1,601 599

1.기타행정활동수입 2,200 1,601 599
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 2,200 1,601 599 예금이자수입 : 1,600,000원*1교= 1,600,000

법인카드포인트적립금 : 100,000원*1교= 100,000

공사수도광열비 : 200,000원*1교= 200,000

폐유판매대금 : 300,000원*1교= 300,000

3.기타수입 4,600 5,000 -400

1.전년도이월금 4,600 5,000 -400

1.순세계잉여금 4,600 5,000 -400

1.순세계잉여금 4,600 5,000 -400

1.순세계잉여금 4,600 5,000 -400 초등학교이월금 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

유치원이월금 : 600,000원*1교= 600,000

세입합계 644,380 607,924 36,456
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,300 7,100 3,200

1.기타 교직원보수 5,560 5,400 160

1.교직원대체인건비 5,560 5,400 160

1.[초]교원대체인건비 5,560 5,400 160

1.기간제근로자인건비 5,460 5,300 160 직원대체인건비 : 200000원*6명*2회= 2,400,000

청소원인건비 : 1,530,000원*2월= 3,060,000

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0 4대보험 학교부담금 : 100,000원*1교= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,740 1,700 3,040

1.교직원역량강화 4,740 1,700 3,040

1.[초]직무연수 4,500 1,500 3,000

1.일반수용비 4,500 1,500 3,000 교육경비 : 100,000원*15명= 1,500,000

교육경비(교장) : 500,000원*1명*6회= 3,000,000

2.[초]전문적학습공동체 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240 교사용도서구입 : 15,000원*16명= 240,000

3.[초]전문적학습공동체 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.학생복지/교육격차 해소 229,011 286,067 -57,056

1.급식 관리 135,463 135,994 -531

1.학교급식운영 135,463 135,994 -531

1.[초]대체인건비 0 114,253 -114,253

1.급식용식재료비 0 114,253 -114,253

2.[초]급식재료구입비 113,592 0 113,592

1.급식용식재료비 113,592 0 113,592 식품비(경상) : 3,212.2원*138명*187일= 82,895,000

친환경농산물(목적) : 350원*117명*187일= 7,658,000

(수익자)식품비 : 4,400원*28명*187일= 23,039,000

3.[초]급식운영비 19,176 21,001 -1,825

1.일반수용비 9,476 10,175 -699
(수익자)소모품구입비 : 1,000원*28명*187

일=
5,236,000

(자체)청소용역비 : 1,500,000원*1개*2회= 3,000,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 64,000원*10개*1회 640,000

전자조달수수료 : 60,000원*1개*10회= 600,000

2.연료비 9,000 10,026 -1,026 가스비 : 900,000원*1개*10월= 9,000,000

3.기타공공요금 700 800 -100 음식물쓰레기수수료 : 70,000원*1개*10월= 700,000

4.[초]급식기구확충비 1,310 450 860

1.비품구입비 1,310 450 860
(목적)급식기구교체비 : 810,000원*1개*1

회=
810,000

(자체)급식기구확충비 : 250,000원*1개*2

회=
500,000

5.[초]비조리교급식비 0 200 -200

1.공무직인건비 0 200 -200

6.[초]영양교육활동 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(자체)영양교육물품구입 : 10,000원*10개

*1회=
100,000

7.[초][유]급식재료구입비 1,285 90 1,195

1.급식용식재료비 1,285 0 1,285
(유)친환경농산물(목적) : 340원*21명*187

일=
1,285,000

2.교육운영비 0 90 -90

2.보건관리 15,604 18,822 -3,218

1.학생및교직원보건안전관리 7,036 8,922 -1,886

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 2,996 2,632 364

1.학생복지비 2,996 2,632 364 소변검사 : 1200원*80명*1회= 96,000

1,4학년 건강검진 : 25,000원*50명*1회= 1,250,000

구강검사(1~6학년) : 10,000원*117명*1회= 1,170,000

여학생위생용품(생리대)지원(경상) : 

480,000원*1회=
480,000

3.[초]보건실운영 3,940 6,190 -2,250

1.일반수용비 1,200 2,900 -1,700 운영용품구입 : 50,000원*2종*1회= 100,000

감염병예방용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

방역소독 : 500,000원*1회= 500,000

AED 관리 비용 : 400,000원*1회= 400,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,200 1,750 -550
학생성폭력예방교육 : 100,000원*6학급*1

회=
600,000

교직원응급처치교육 : 400,000원*1회= 400,000

약물오남용예방교육 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 500 500 0 교육자료구입비 : 500,000원*1회= 500,000

4.학생복지비 1,040 1,040 0 침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

약품구입 : 3,000원*140명*2회= 840,000

2.학교환경위생관리 8,568 9,900 -1,332

1.[초]먹는물관리 3,198 2,900 298

1.일반수용비 3,198 2,900 298 정수기렌탈용역비 : 266,500원*12월= 3,198,000

2.[초]공기질관리 5,370 1,000 4,370

1.일반수용비 5,370 1,000 4,370 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

공기청정기렌탈용역비(경상포함) : 19,000

원*23실*10월=
4,370,000

3.[초]공기질관리 0 6,000 -6,000

1.일반수용비 0 6,000 -6,000

3.학생복지 77,944 131,251 -53,307

2.학생복지운영 77,944 131,251 -53,307

1.[초]졸업앨범제작 2,080 2,880 -800

1.교육운영비 2,080 2,880 -800 졸업앨범제작 : 80,000원*23명= 1,840,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 80,000원*3권

=
240,000

2.[초]학생교과서구입 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360 교과용 도서 지원 : 180,000원*1교*2회= 360,000

3.[초]통학차량(임차)운영 75,504 128,371 -52,867

1.일반수용비 72,126 128,371 -56,245
통학차량 전세계약(경상) : 5,585,500원*2

대*6월=
67,026,000

통학차량운영비(목적) : 300,000원*1대*15

회=
4,500,000

차량관제통신요금(목적) : 50,000원*1대

*12개월=
600,000

2.연료비 3,000 0 3,000
통학차량주유비(목적) : 300,000원*1대*10

회=
3,000,000

3.비품구입비 378 0 378 비품구입비(목적) : 378,000원*1개*1회= 378,000

3.기본적 교육활동 46,740 45,515 1,225
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 29,290 29,475 -185

1.교과활동지원 7,980 8,550 -570

1.[초]학습준비물구입 0 5,400 -5,400

1.학습준비물 0 5,400 -5,400

2.[초]보결수업관리 0 2,000 -2,000

1.기타수당 0 2,000 -2,000

3.[초]기초학력지도 1,300 1,150 150

1.운영수당 900 900 0
두드림학교 강사수당 : 35,000원*1명*6시

간*5주=
900,000

2.교육운영비 400 250 150 두드림학교 운영물품 : 10,000원*5명*8회= 400,000

4.[초]학습준비물구입(경상) 4,680 0 4,680

1.학습준비물 4,680 0 4,680 학습준비물구입 : 40,000원*117명= 4,680,000

5.[초]보결수업관리(경상포함) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 20,000원*10명*10회= 2,000,000

2.과학 교과활동 2,040 2,560 -520

1.[초]교과운영 110 160 -50

1.교육운영비 110 160 -50 대회준비물품구입 : 12,000원*5명= 60,000

대회출전물품및경비 : 25,000원*2명= 50,000

2.[초]학습준비물지원 1,930 2,400 -470

1.학습준비물 1,930 2,400 -470 실험실습재료비 : 20,000원*40개*2회= 1,600,000

실험실시약구입 : 8,000원*10개*1회= 80,000

과학교구구입 : 25,000원*10종*1회= 250,000

3.체육 교과활동 2,800 2,400 400

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 300 300 0 교과전담피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0 대회출전경비 : 10,000원*10명*3회= 300,000

교육용품구입 : 80,000원*10종*1회= 800,000

2.[초]스포츠강사인건비(학교

분)
1,400 0 1,400

1.기간제교원인건비 1,400 0 1,400
스포츠강사 연차수당 : 1,400,000원*1명*1

회=
1,400,000
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4.[초]스포츠강사인건비(학교

분)
0 1,000 -1,000

1.기간제교원인건비 0 1,000 -1,000

4.외국어 교과활동 300 100 200

1.[초]교과운영 300 100 200

1.교육운영비 300 100 200 영어체험센터운영물품 : 150,000원*2회= 300,000

5.특수교육교과활동 4,080 2,500 1,580

1.[초]교과운영 3,720 2,250 1,470

1.교육운영비 3,220 1,950 1,270 장애이해교육운영 : 400,000원*2회= 800,000

교재교구및소모품구입 : 50,000원*6명*2회

=
600,000

통합학급지원비 : 100,000원*5학급*1회= 500,000

진로교육활동운영 : 20,000원*6명*5회= 600,000

체험활동운영 : 60,000원*6명*2회= 720,000

2.도서구입비 500 300 200 학급도서구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]학습준비물지원 360 250 110

1.학습준비물 360 250 110 학습준비물구입 : 30,000원*6명*2회= 360,000

6.유치원 교과활동 12,090 13,365 -1,275

1.[초]교과운영(유) 500 0 500

1.교육운영비 100 0 100 학습준비물구입 : 100,000*1회= 100,000

2.도서구입비 400 0 400 도서구입 : 400,000*1회= 400,000

2.[초]미래교육운영(유)(경상) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 미래교육운영비 : 4,000,000*1회= 4,000,000

3.[초]교과활동지원(유) 7,590 4,600 2,990

1.일반수용비 1,200 0 1,200 교직원연수경비 : 200,000원*6명= 1,200,000

2.운영수당 740 0 740 보결수당 : 20,000원*27차시= 540,000

놀이중심교육활동 강사비 : 200,000*1회= 200,000

3.교육운영비 4,850 3,500 1,350 특수교육활동경비 : 3,500,000원*1학급= 3,500,000

학급교육활동경비 : 300,000원*3학급= 900,000

교육과정제작 : 15,000원*10권*1회= 150,000
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현수막및홍보물제작 : 300,000원*1교= 300,000

4.학생복지비 600 0 600 약품구입 : 300,000원*2회= 600,000

5.일반업무추진비 200 0 200 교사협의회 : 100,000원*2회= 200,000

6.도서구입비 0 1,100 -1,100

4.[유]자율선택과제(유) 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

5.[유]교과활동지원(유) 0 6,265 -6,265

1.기타수당 0 2,500 -2,500

2.일반수용비 0 400 -400

3.운영수당 0 1,000 -1,000

4.교육운영비 0 2,065 -2,065

5.학생복지비 0 300 -300

2.창의적 체험활동 17,450 16,040 1,410

1.자율·자치활동 8,580 8,900 -320

1.[초]체육대회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 행사용품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

2.[초]학급교육활동경비 3,200 3,000 200

1.교육운영비 3,200 3,000 200 학급교육활동경비 : 200,000원*8학급*2회= 3,200,000

3.[초]신문제작 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

5.[초]학생회활동 1,680 0 1,680

1.학생복지비 1,680 0 1,680 학생회운영비 : 840,000원*2회= 1,680,000

6.[초]민주시민교육(경상) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 민주시민교육 : 300,000원*1회= 300,000

7.[초]학습발표회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 학습발표회행사용품 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

8.[초]학생회활동 0 2,000 -2,000

1.학생복지비 0 2,000 -2,000
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9.[초]민주시민교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.현장체험학습활동 7,170 5,990 1,180

1.[초]현장학습 6,420 5,490 930

1.교육운영비 6,420 5,490 930 입장료및체험비 : 10,000원*117명*2회= 2,340,000

차량임차료 : 1,800,000원*2회= 3,600,000

차량유류비 : 80,000원*3대*2회= 480,000

2.[초]테마식현장체험학습 750 500 250

1.여비 750 500 250 인솔교사여비 : 250,000원*3명= 750,000

3.진로활동 1,700 1,150 550

1.[초]진로체험활동 1,700 1,150 550

1.교육운영비 1,700 1,150 550 진로검사비(5,6학년) : 500,000*1회= 500,000

진로체험의 날(5,6학년) 운영 : 

1,200,000*1회=
1,200,000

4.선택적 교육활동 41,606 67,905 -26,299

1.방과후학교 운영 32,676 39,680 -7,004

1.방과후학교운영 0 23,580 -23,580

2.[초]농어촌방과후학교운영 0 14,000 -14,000

1.운영수당 0 14,000 -14,000

3.[초]생활미술부운영 0 2,880 -2,880

1.교육운영비 0 2,880 -2,880

4.[초]창의과학부운영 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400

5.[초]방과후강사운영 0 300 -300

1.기간제근로자법정부담금 0 300 -300

6.[초]지역연계 방과후학교운영 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 2,500 -2,500

2.교육운영비 0 1,500 -1,500

3.유치원방과후과정운영 14,456 16,100 -1,644
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1.[초]유치원방과후과정운영 14,456 0 14,456

1.운영수당 6,920 0 6,920
특성화강사수당 : 40,000원*3주*3과목*2학

급=
720,000

3세대하모니활동비 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

방과후초과근무수당 : 100,000원*2학기= 200,000

2.교육운영비 7,536 0 7,536 급식및간식비 : 186,000원*1회= 186,000

방학중 방과후과정 급식개선 지원비 : 

7,000원*50일*21일=
7,350,000

2.[유]유치원 방과후학교운영

(유)
0 16,100 -16,100

1.운영수당 0 6,200 -6,200

2.교육운영비 0 9,900 -9,900

4.늘봄학교운영 18,220 0 18,220

1.[초]돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 500 0 500 물품구입(경상) : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 교재교구비(경상) : 200,000원*6회= 1,200,000

방학중급식비(경상) : 650,000원*2회= 1,300,000

2.[초]농어촌늘봄학교운영 12,400 0 12,400

1.운영수당 12,400 0 12,400
늘봄학교강사비(경상) : 40,000원*4시간

*50일=
8,000,000

늘봄학교강사비(자체) : 40,000원*4시간

*38일=
4,000,000

재료및교재구입비(자체) : 20,000원*2시간

*10일=
400,000

3.[초]생활미술부운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
생활미술재료비(수익자) : 15,000원*10명

*12개월=
1,800,000

4.[초]창의과학부운영 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
드론대여비(수익자) : 10,000원*6명*12개

월=
720,000

5.[초]늘봄학교강사운영 300 0 300

1.기간제근로자법정부담금 300 0 300 강사고용보험료 : 30,000원*10월= 300,000

2.독서활동 8,330 27,525 -19,195

1.독서활동운영 8,330 27,525 -19,195

1.[초]도서구입 5,830 7,350 -1,520

1.도서구입비 5,830 7,350 -1,520 도서장서구입 : 10,000원*583권*1회= 5,830,000
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2.[초]도서관운영 2,500 20,175 -17,675

1.교육운영비 2,500 20,175 -17,675 독서행사운영물품 : 50,000원*8반*2회= 800,000

도서관운영 : 170,000원*5종*2회= 1,700,000

3.기타 선택적 교육활동 600 700 -100

1.다문화교육운영 600 700 -100

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 700 -100

1.교육운영비 600 700 -100
다문화이해교육운영비 : 100,000원*6학급

*1회=
600,000

5.교육활동 지원 140,333 50,832 89,501

1.교무업무 운영 6,020 5,300 720

1.교무학사운영 6,020 5,300 720

1.[초]교무학사운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육활동홍보 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.[초]교육활동홍보 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

3.[초]입학식및졸업식 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 입학식 행사용품 : 50,000원*10종= 500,000

졸업식 행사용품 : 100,000원*18종= 1,800,000

4.[초]교육과정평가 0 2,300 -2,300

1.교육운영비 0 2,300 -2,300

5.[초]환경정리 1,220 0 1,220

1.일반수용비 1,220 0 1,220 실내환경정리용품 : 100,000원*1교= 100,000

학급환경정리용품 : 70,000원*8학급*2회= 1,120,000

6.[초]교무실무사인건비 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800

7.[초]청소용품 1,200 900 300

1.일반수용비 1,200 900 300 청소용품구입 : 100,000원*12실= 1,200,000

8.[초]환경교육 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
기후변화 교육운영지원(경상) : 30,000원

*10회=
300,000
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9.[초]환경교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.생활지도운영 11,351 4,200 7,151

1.학생생활상담지도 8,220 2,000 6,220

2.[초]위클래스운영비(경상) 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600 강사수당 : 40,000원*15명= 600,000

2.교육운영비 400 0 400 운영용품구입 : 20,000원*20회= 400,000

3.[초]학교안전지킴이활동비(경

상)
6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720 학교안전지킴이활동비 : 560,000원*12회= 6,720,000

4.[초]마음치유, 생명지킴학교

(경상)
500 2,000 -1,500

1.운영수당 500 1,200 -700 강사수당 : 50,000원*10회= 500,000

2.교육운영비 0 800 -800

2.학교폭력예방 2,131 1,200 931

1.[초]안전한학교환경구축 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

2.[초]안전한학교환경구축(경

상)
1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300 안심알리미 : 130,000원*10회= 1,300,000

3.[초]학교폭력예방교육운영(경

상)
831 0 831

1.교육운영비 831 0 831 학교폭력예방교육활동비 : 110,200원*5회= 551,000

따뜻한학교문화조성사업운영 : 35,000원*8

학급*1회=
280,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[초]생애주기별안전체험 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 차량임차료 : 500,000원*2개= 1,000,000

2.[초]생애주기별안전체험 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.연구학교 운영 49,000 33,000 16,000

1.연구학교운영 49,000 33,000 16,000

1.[초]혁신학교운영 0 33,000 -33,000
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1.운영수당 0 1,680 -1,680

2.교육운영비 0 28,020 -28,020

3.목적사업업무추진비 0 3,300 -3,300

2.[초]미래학교운영(경상) 49,000 0 49,000

1.운영수당 13,160 0 13,160
문예체특색연극강사비 : 35,000원*4학급*2

시간*9회=
2,520,000

문예체특색국악강사비 : 35,000원*4학급*1

시간*30회=
4,200,000

문예체특색놀이체육강사비 : 35,000원*2학

급*1시간*30회=
2,100,000

강사교통비 : 10,000원*1명*112회= 1,120,000

지역연계책샘강사수당 : 35,000원*4학급*2

시간*10회=
2,800,000

지역연계코딩강사수당 : 35,000원*2학급*2

시간*3회=
420,000

2.교육운영비 31,640 0 31,640
창의적교육과정운영(1학년) : 60,000원*17

명=
1,020,000

창의적교육과정운영(2학년) : 60,000원*20

명=
1,200,000

창의적교육과정운영(3학년) : 60,000원*17

명=
1,020,000

창의적교육과정운영(4학년) : 60,000원*26

명=
1,560,000

창의적교육과정운영(5학년) : 60,000원*20

명=
1,200,000

창의적교육과정운영(6학년) : 60,000원*22

명=
1,320,000

창의적교육과정운영(특수) : 100,000원*4

명=
400,000

창의적교육과정운영(비담임) : 300,000원

*3명=
900,000

문예체특색음악중점교육 : 200,000원*6학

급=
1,200,000

문예체특색독서중점교육 : 400,000원*6학

급=
2,400,000

기초학력향상 정서지원 : 400,000원*10회= 4,000,000

기초학력 향상지원 에듀테크 코스웨어 : 

480000원*10회=
4,800,000

학생자치활동운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

학부모자치활동운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

교원에듀테크연수지원 : 250,000원*15명= 3,750,000

기타운영물품구입 : 300,000원*2회= 600,000

사업운영지원 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

졸업앨범제작지원 : 100,000원*10명= 1,000,000
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지역연계책샘 재료비 : 200,000원*4학급*2

회=
1,600,000

지역연계코딩교육 재료비 : 10,000원*42대

=
420,000

3.목적사업업무추진비 4,200 0 4,200 전문적학습공동체운영 : 300,000원*8회= 2,400,000

교직원워크숍 : 30,000원*30명*2회= 1,800,000

4.학습지원실 운영 30,360 8,332 22,028

1.정보화실운영 30,360 8,332 22,028

1.[초]학교정보화지원 10,360 8,332 2,028

1.교육운영비 10,360 5,132 5,228
사무기기수리및토너구입 : 100,000원*7개

*8회=
5,600,000

교육과정프로그램구입 : 100,000원*1개*1

회=
100,000

정보화기기 유지보수비 : 40,000원*74회= 1,460,000

컴퓨터및원격수업기자재구입(의무) : 

400,000원*4개*2회=
3,200,000

2.비품구입비 0 3,200 -3,200

2.[초]스마트칠판 보급사업(경

상)
20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
스마트칠판구입 및 칠판장 설치 : 

10,000,000원*2대*1교=
20,000,000

5.교육여건 개선 43,602 0 43,602

1.교육환경개선 43,602 0 43,602

1.[초]강당커튼교체 43,602 0 43,602

1.일반수용비 17,041 0 17,041 설치공사 : 3,408,200원*5식*1회= 17,041,000

2.비품구입비 26,561 0 26,561 커텐등 구입 : 5,312,200원*5식*1회= 26,561,000

6.학교 일반운영 175,290 148,505 26,785

1.학교기관 운영 67,908 61,607 6,301

1.부서기본운영 20,594 19,386 1,208

1.[초]교장실운영 5,850 6,436 -586

1.일반업무추진비 2,850 3,400 -550 접대용품구입 : 20,000원*5종*14회= 1,300,000

교직원경조사비 : 50,000원*1명*9회= 400,000

교직원간담회 : 25,000원*25명*2회= 1,050,000

학생격려금 : 50,000원*4명*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,036 -36
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000
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2.[초]행정실운영 6,366 5,900 466

1.일반수용비 1,250 1,450 -200 사무용품구입 : 5,000원*20종*3회= 300,000

프린터토너등구입 : 80,000원*3종*2회= 480,000

복사용지구입 : 25,000원*4박스*1회= 100,000

업무용도서구입 : 10,000원*1권1회= 10,000

간행물구독료 : 15,000원*2종*12월= 360,000

2.기타공공요금 676 600 76 재정보증보험료 : 52,000원*13명*1회= 676,000

3.여비 2,250 2,250 0 관내외출장여비 : 25,000원*5명*18회= 2,250,000

4.교직원복지비 1,290 700 590 피복비 : 150,000원*4명*2회= 1,200,000

특근매식비 : 9,000원*1명*10회= 90,000

5.일반업무추진비 900 900 0 행정실협의회 : 25,000원*6명*5회= 750,000

직원회간담회 : 25,000원*6명*1회= 150,000

3.[초]교무부운영 8,378 7,050 1,328

1.일반수용비 500 500 0 사무용품구입 : 5,000원*20종*5회= 500,000

2.여비 5,938 4,750 1,188 관내외출장여비 : 28,000원*14명*14회= 5,488,000

교육공무직출장여비 : 25,000원*9명*2회= 450,000

3.교직원복지비 90 0 90 특근매식비 : 9,000원*1명*10회= 90,000

4.일반업무추진비 1,850 1,800 50 교무실협의회 : 25,000원*13명*4회= 1,200,000

교사회간담회 : 25,000원*13명*2회= 650,000

2.병설유치원기본운영 47,314 42,221 5,093

1.[초]병설유치원 운영 5,280 0 5,280

1.일반수용비 3,480 0 3,480
공기청정기렌탈용역비(경상포함) : 

200,000원*10월=
2,000,000

사무기기수리및토너등구입 : 200,000원*4

회=
800,000

사무용품구입 : 200,000원*2회= 200,000

정보화기기 유지보수(경상포함) : 120,000

원*4학급=
480,000

2.여비 1,800 0 1,800 관내외출장여비 : 25,000원*4명*18회= 1,800,000

2.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
15,780 0 15,780

1.전기요금 15,600 0 15,600 전기요금 : 1,350,000원*12월= 15,600,000
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2.기타공공요금 180 0 180 전화요금 : 15,000원*12월= 180,000

3.[초]유치원 시설장비유지 0 6,630 -6,630

1.일반수용비 0 3,680 -3,680

2.여비 0 1,800 -1,800

3.비품구입비 0 1,150 -1,150

4.[초]학부모교육 2,000 2,400 -400

1.일반수용비 1,600 2,000 -400 행사용품및체험비 : 40,000원*20명*2회= 1,600,000

2.운영수당 200 200 0 강사수당 : 200,000원*1회= 200,000

3.일반업무추진비 200 200 0 학부모협의회 : 100,000원*2회= 200,000

5.[초]시설관리용역 1,608 0 1,608

1.일반수용비 1,608 0 1,608 CCTV유지관리용역비 : 34,000원*12월= 408,000

일용인부임 : 120,000원*1인*10회= 1,200,000

6.[초]시설일반관리 5,400 0 5,400

1.일반수용비 5,400 0 5,400 복사용지구입 : 25,000원*20박스*1회= 500,000

시설소모품구입비 : 50,000원*2종*16회= 1,600,000

소규모수선비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

학교시설물안전검사 : 150,000원*2회= 300,000

7.[초]졸업앨범제작 1,720 0 1,720

1.교육운영비 1,720 0 1,720 앨범제작(수료생) : 60,000원*14명= 840,000

앨범제작(졸업생) : 80,000원*11명= 880,000

8.[초]유치원보건관리 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
감염병예방방역물품구입비 : 400,000원*2

종*1회=
800,000

9.[초]통학버스안전지도사인건

비(유치원분)
2,060 0 2,060

1.공무직인건비 2,060 0 2,060
통학버스안전지도사 방학중 인건비 : 

1,030,000원*1명*2월=
2,060,000

10.[초]유치원방학중전세버스추

가분
4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
방학중전세버스추가운영비 : 4,000,000원

*1교=
4,000,000

11.[초][유]급식재료구입비 6,313 0 6,313

1.급식용식재료비 6,313 0 6,313
(유)식품비(경상) : 1,670.1원*21명*180일

=
6,313,000
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12.[초][유]급식운영비 1,853 17,775 -15,922

1.일반수용비 1,853 0 1,853 (유)소모품구입비 : 16,530원*10개*10회= 1,653,000

(유)각종검사수수료 : 20,000원*1개*10회= 200,000

2.전기요금 0 17,529 -17,529

3.기타공공요금 0 246 -246

13.[초]통학버스유류비(유치원

분)
500 1,596 -1,096

1.일반수용비 0 1,596 -1,596

2.연료비 500 0 500 방학중 유류비 : 500,000원*1교= 500,000

14.[유]시설일반관리 0 4,800 -4,800

1.일반수용비 0 4,800 -4,800

15.[유]졸업앨범제작 0 1,720 -1,720

1.교육운영비 0 1,720 -1,720

16.[유]유치원보건관리 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

17.[유]통학버스안전지도사인건

비(유치원분)
0 2,000 -2,000

1.공무직인건비 0 2,000 -2,000

18.[유]통학버스유류비(유치원

분)
0 500 -500

1.연료비 0 500 -500

19.[유]유치원방학중전세버스추

가분
0 4,000 -4,000

1.일반수용비 0 4,000 -4,000

2.시설 장비 유지 105,182 84,698 20,484

1.학교시설장비유지 105,182 84,698 20,484

1.[초]공공요금및제세공과금 46,074 41,995 4,079

1.전기요금 33,000 29,000 4,000
전기요금(체육시설개방경상포함) : 

3,300,000원*10월
33,000,000

2.상하수도료 4,200 4,000 200 상하수도요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

3.기타공공요금 8,874 8,995 -121 전화요금 : 100,000원*3종*12월= 3,600,000

우편요금 : 3,000원*5건*20회= 150,000

인터넷통신비 : 420,000원*1종*12월= 5,040,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유선방송시청료 : 7,000원*1건*12월= 84,000

2.[초]연료비 900 1,800 -900

1.연료비 900 1,800 -900 각종기기유류비 : 90,000원*10회= 900,000

3.[초]시설관리용역 19,748 19,490 258

1.일반수용비 19,748 19,490 258 전기안전관리용역비 : 300,000원*12월= 3,600,000

소방시설관리용역비 : 240,000원*12월= 2,880,000

어린이놀이시설관리용역비 : 160,000원*12

월=
1,920,000

학내망유지보수용역비 : 220,000원*12월= 2,640,000

복사기렌탈용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

CCTV유지관리용역비 : 149,000원*12월= 1,788,000

건물안전진단용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

RFID용역료 : 150,000원*12월= 1,800,000

산업안전보건관리용역비(경상포함) : 

160,000원*12월=
1,920,000

4.[초]시설일반관리 35,100 18,293 16,807

1.일반수용비 34,100 17,293 16,807
시설소모품구입비 : 30,000원 *20종* 12회

=
6,000,000

소규모수선비 : 500,000원*12실*2회= 12,000,000

각종시설검사수수료 : 100,000원*1종*3회= 300,000

교사내청소비 : 500,000원*2회= 800,000

수목관리비 : 3,000,000원*5회= 15,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 자산성비품구입 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

5.[초]당직관리 3,360 3,120 240

1.일반수용비 3,360 3,120 240
무인경비용역료(불법촬영경상포함) : 

280,000원*12월=
3,360,000

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회간담회 : 25,000원*12명*4

회=
1,200,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 0 1,000 -1,000
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1.일반수용비 0 400 -400

2.운영수당 0 500 -500

3.일반업무추진비 0 100 -100

2.[초]학부모회운영(경상) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 900 0 900 학부모회운영물품 : 300,000원*3회= 900,000

2.일반업무추진비 100 0 100 학부모회협의회 : 50,000원*2회 100,000

7.학교 재무활동 1,100 2,000 -900

1.예비비 1,100 2,000 -900

1.예비비 1,100 2,000 -900

1.[초]예비비 100 1,000 -900

1.예비비 100 1,000 -900 예비비 : 100,000원*1교= 100,000

2.[초]유치원예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.[유]유치원예비비(유) 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

세출합계 644,380 607,924 36,456
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